
Zaaknummer: 1487827

Raadsvergadering d.d. 11 juni 2024   agendapunt

Aan:

De Gemeenteraad

Vries, 4 april 2024

Portefeuillehouder(s): J.J. Vellinga

Behandelend ambtenaar: W.B. Aardema
Doorkiesnummer: 910
E-mail adres: w.b.aardema@tynaarlo.nl
Bijlage(n): 1 (SEO rapport)

Onderwerp
Rol en positie gemeente Tynaarlo ten aanzien van het aandeelhouderschap en financiële Nedab bijdragen aan 
Groningen Airport Eelde NV (GAE).

Gevraagd besluit

1. Het 14% aandelenbelang van gemeente Tynaarlo in Groningen Airport Eelde NV te vervreemden, en 
volgens de statuten van de vennootschap aan te bieden, onder de voorwaarde dat Groningen Airport 
Eelde NV zelf de door de gemeente Tynaarlo aangeboden aandelen verkrijgt en de Algemene 
Vergadering instemt met het verkrijgen van de aandelen daartoe door de vennootschap zelf;

2. Het college te mandateren voor de uitvoering van het vorige beslispunt;
3. Indien besluitpunt 1 niet kan worden uitgevoerd en geëffectueerd binnen 1 jaar na datum 

raadsbesluitvorming, het college op te dragen uw raad hierover te informeren en een nieuw voorstel 
omtrent het aandelenbezit van de gemeente aan de gemeenteraad voor te leggen;

4. De besluitvorming uit 2017 omtrent de gemeentelijke financiële bijdrage aan de zogenoemde 
Nedabkosten van GAE tot en met 2026 te respecteren, maar geen nieuwe financiële Nedab bijdragen 
aan de exploitatie van GAE NV te leveren.

 

Wat willen wij hiermee bereiken?
Ons college heeft zich, naar aanleiding van de diverse ontwikkelingen met betrekking tot (het 
aandeelhouderschap) GAE en mede op basis van de eerdere raadsbesluiten van 11 juli 2017, 23 november 
2021 en 9 mei 2023, beraden op de toekomstige rol en positie van de gemeente Tynaarlo ten aanzien van het 
aandeelhouderschap) GAE en ten aanzien van het leveren van financiële Nedab bijdragen aan GAE.

Hierbij geldt als context dat het toekomstperspectief voor GAE als luchthaven vooral wordt bepaald door andere 
bevoegde overheden. Het nationaal beleid (waaronder de Luchtvaartnota 2020-2050) richt zich op het houden 
en verbeteren van de voordelen van de luchtvaart en het verminderen van de nadelen. Daarbij staan 4 publieke 
belangen centraal te weten: leefomgeving, internationale bereikbaarheid, veiligheid en duurzaamheid. De 
randvoorwaarden (geluidsoverlast, uitstoot CO2 en andere stoffen) worden van Rijkswege meer en meer 
aangescherpt. 

Voor het innemen van het standpunt is ook nadrukkelijk gekeken naar de op 20 april 2023 door GAE 
gepresenteerde toekomstvisie “Strategie Groningen Airport Eelde NV 2024 – 2033” (incl. financiële 
onderbouwing) en de resultaten van de nadere analyse hiervan zoals opgesteld door onderzoeksbureau SEO. 
Deze analyse is als bijlage bij dit voorstel gevoegd.



Op basis van de toekomstvisie, de uitkomsten van de analyse daaromtrent, én op basis van de besluitvorming 
in Provinciale Staten van de provincies Drenthe en Groningen omtrent hun (financiële) bijdrage aan GAE de 
komende jaren, is het exploitatie perspectief voor GAE positief en verwachten wij dat de luchthaven blijft 
bestaan.  
 
Gelet op:
- het feit dat in de afgelopen jaren alle overige gemeentelijke aandeelhouders hun positie als 

aandeelhouder hebben vervreemd;
- het exploitatie perspectief van GAE en de rol en inzet die de Provincies Drenthe en Groningen als 

aandeelhouder daarin blijven vervullen;
- het verwachte perspectief omtrent de mogelijke rol en meerwaarde voor de luchthaven exploitatie die 

overige hoofdzakelijk luchtvaart gebonden partijen als aandeelhouder in GAE NV kunnen vervullen; 
- het belang van zo transparant mogelijke uitoefening van de gemeentelijke publiekrechtelijke rollen en 

taken;
- het door GAE NV en de overige publieke aandeelhouders uitgesproken perspectief dat het in het belang 

is van GAE dat de aandelen in GAE NV zo veel mogelijk in bezit komen van publieke aandeelhouders, 
dan wel van landelijk opererende, hoofdzakelijk luchtvaart gebonden partijen;

- dat het leveren van een financiële (Nedab) bijdrage aan GAE niet als taak en verantwoordelijkheid van 
de gemeente Tynaarlo wordt gezien,

stellen wij uw raad voor om niet langer aandeelhouder te blijven van GAE en de aandelen terug laten vloeien 
naar GAE NV en geen nieuwe financiële Nedab bijdragen aan GAE NV te leveren.
 
GAE NV krijgt bij effectuering van de gevraagde besluitvorming de mogelijkheid om in de toekomst de aandelen 
in te zetten binnen het door haar en de publiekrechtelijke aandeelhouders geschetste perspectief.

Op basis van de statuten van GAE NV is effectuering van de gevraagde besluitvorming alleen mogelijk wanneer 
de huidige (overige) aandeelhouders afzien van hun (statutaire) recht om de aandelen te verkrijgen. Op basis 
van de contacten met de huidige aandeelhouders achten wij uitvoering van de onder beslispunt 1. gevraagde 
besluitvorming realistisch en uitvoerbaar.

Wij zijn van mening dat de gemeente Tynaarlo zich hierdoor beter en transparanter kan richten op de 
gemeentelijke publiekrechtelijke taken en verantwoordelijkheden ten aanzien van (o.a.) vergunningen- en 
ruimtelijke procedures. 

Burgemeester en wethouders van Tynaarlo,

drs. M.J.F.J. Thijsen, burgemeester

P. Koekoek, gemeentesecretaris



Raadsbesluit nr.

Betreft: Rol en positie gemeente Tynaarlo ten aanzien van het aandeelhouderschap en financiële Nedab 
bijdragen aan Groningen Airport Eelde NV (GAE). 

Raadsvoorstel Groningen Airport Eelde aandelen en financiële bijdragen

De raad van de gemeente Tynaarlo;

B E S L U I T:

1. Het 14% aandelenbelang van gemeente Tynaarlo in Groningen Airport Eelde NV te vervreemden, 
en volgens de statuten van de vennootschap aan te bieden, onder de voorwaarde dat Groningen 
Airport Eelde NV zelf de door de gemeente Tynaarlo aangeboden aandelen verkrijgt en de 
Algemene Vergadering instemt met het verkrijgen van de aandelen daartoe door de vennootschap 
zelf;

2. Het college te mandateren voor de uitvoering van het vorige beslispunt;
3. Indien besluitpunt 1 niet kan worden uitgevoerd en geëffectueerd binnen 1 jaar na datum 

raadsbesluitvorming, het college op te dragen uw raad hierover te informeren en een nieuw voorstel 
omtrent het aandelenbezit van de gemeente aan de gemeenteraad voor te leggen;

4. De besluitvorming uit 2017 omtrent de gemeentelijke financiële bijdrage aan de zogenoemde 
Nedabkosten van GAE tot en met 2026 te respecteren, maar geen nieuwe financiële Nedab 
bijdragen aan de exploitatie van GAE NV te leveren.

 

Vries,  11 juni 2024

De raad voornoemd,

drs. M.J.F.J. Thijsen, voorzitter

R.J. Puite, griffier


